ITEM

SPECTABILI DOMINO  
**MARTINO HAMULJÁK,**  
AD EXCELSUM CONSILII REGII LOCUMTENENTIALE  
HUNGARICUM RATIONUM CONSULTORI, UNA PENSIONALIS  
INSTITUTI HUNGARICI ASSESSORI,  
AVUNCULO SUO SINGULARITER COLENDO.

---

## VIRIS

A FIDE ERGA PRINCIPREM, AMORE ERGA PATRIAM,

SCIENTIAS ET HUMANITATEM CLARIS,

in grati animi, cultusque perpetui tesseram tenues has laborum  
literario-medicorum primitias animo devinctissimo

d. d. d.

AUCTOR.

REVERENDISSIME DOMINE ABBAS et CANONICE!

SPECTABILIS DOMINE AVUNCULE!

Ad metam curriculi academici hodierna die  
pertingens, dum coelo favente arenam literariam,  
ad quam me saluberrima malorum corporis humani  
domitrix medicina descendere jussit, laurea re-  
dimitus relinquerem, aequo imo et gaudenti animo  
amplector occasionem Vestra in me profecta benefi-  
cia palam profitendi. Etenim ut saluti publi-  
cae utilis viverem, Vestra paterna sollicitudine, Ve-  
stro benigno auxilio in civem reipublicae evectus sum;  
nil mihi itaque gratius, nil optabilius evenire posse  
existimo, quam exiguo huic conamini meo Vestra  
praefigere Nomina, non ut eo novum Vobis adderem  
deucus, verum ut profundae venerationis testimonium  
perhibere, ac tale grati animi in corde meo Vobis e-

rigere valeam monimentum, quod nulla vicissitudine,  
nulla temporis vetustate, non casu ullo, non fortuna  
diruetur. Suscipe igitur imbecillem hunc laborem me-  
um, et cum eo etsi non pares Vestris, quae in me  
exstant, beneficiis, at pro meo tamen studio meritas,  
debitasque quas refero grates. Vivite felices, Qui me  
felicem reddere studiistis, ac huicdum expertis gra-  
tiis ultro quoque prosequi dignemini

devinctissimum Auctorem.

**Encephalitis Cephalitis** designat inflammationem cerebri, eiusque membranarum; est vero morbus inflammatorius periculosissimus, rarius tamen ac vulgo creditur occurrens. — Antiquitus vocabatur Phrenesis, Phrenitis Paraphrenitis, quod delirium furiosum febre junctum frequens morbi symptoma constituat; idem tamen symptoma in aliis quoque morbis occurrit, quin illum inflammationis vestigium in cerebro detegatur, e contra in cadaveribus saepe manifesta praegressae inflammationis encephali signa observata sunt, quin aegro vivente delirium locum habuisse. Recentioribus temporibus inflammationis limitibus ultra modum extensis, multi status morbosi, in quibus cerebrum cum suis involucris membranaceis irritatum quidem, et non raro sanguine multo ditius est ac normali in statu, encephalitidi adnumerabantur: qui tamen genesi, et complexu symptomatum, non secus ac decursu, et resultatis post institutas cadaverum sectiones essentialiter differunt a vera et genuina inflammatione; ita nonnulli congestiones capitis activas, hydrocephalum acutum, delirium tremens, encephalomalaciam, maniam etc. solum ut diversos encephalitidis gradus considerant, imo et essentiam typhi, epilepsiae, hydrophobiae, pertussis, et aliarum nervosarum affectionum a phlogosi encephali derivare voluere. Ast tam lato sensu encephalitidem sumere cautum esto, nam etsi congestiones capitis, — quae in multis horum morborum, et aliis nonnullis occurtere possunt, vel reipsa constanter adsunt, — in episodicas subinde, et secundarias phlogoses evolvantur: omnes tamen has affectiones, simplici, communi, et genuina illarum forma considerata, inflammationi cerebri adnumere rare vix licet.

Encephalitidis nomine itaque ille solum morbus insigniendus, in quo praeter symptomata activae et continuae congestionis sanguinis ad encephalon, et praeter dolores relative atroces, tam intensae, atque permanentes turbae functionum encephali oriuntur, ut ex illis clare pateat cerebrum cum suis involucris non tantum irritatum, et sanguine ditius esse, sed et sedem pathologico-plastici processus constituere, qui morbus si lethum adferat, in cadaveribus praeter vestigia hyperaemiae, obscurationem arachnoideae, et serosas effusiones, per neoformatum parenchyma et propria inflammationis producta, veram mutationem, incrassationem, et condensationem texturae, lympham plastica vel pus relinquunt. — Huiusmodi encephalitis — adminus ut originarius, idiopathicus morbus — est admodum rara, quamvis eius plures species et varietates dentur.

Encephalitis sub diversis manifestat se formis, pro diversitate partis inflammatae, sedis, extensionis, causae excitantis e. s. p. distinguitur itaque respectu sedis et extensionis in universalem et partiale, in encephalitidem sensu strictiori, seu veram, internam, cerebritidem dictam, et in periphericam seu meningeam, quoad formam in phlegmonosam et erysipelaceam, respectu originis in primariam seu idiopathicam, et secundariam seu sympatheticam vel metastaticam, encephalitidem dynamicam, et mechanicam seu traumaticam, ac tandem relate ad decursum in acutam, et chronicam. In meningitide solae meninges, in cerebritide sola substantia raro inflammatione afficitur, quin potius in priore fere semper superficialia etiam strata substantiae cerebri, prout in posteriore frequenter membranae eius participant de inflammatione; in prima tamen specie phlogosis e meningibus, in secunda vero ex ipso parenchymate cerebri egreditur, illa occupat partes magis periphericas, haec profundum potius petit. Diversitas haec praecipui foci phlogosis, et puncti e quo illa egreditur, ponit modificationem symptomatum, quae ut plurimum sat certam admittit diagnosim; attamen occurunt etiam casus in quibus decidi haud potest cuinam speciei appertinent, in quibus symptomata utriusque speciei pari passu procedunt, et cerebrum cum meningibus simul eodem gradu affectum esse videtur. Meningitis ita se habet ad encephalitidem, ut pleuritis ad pneumoniam, et hepatitis serosa ad parenchymatosam etc.

Quodsi determinatu arduum sit num meninges vel ipsum cerebrum magis affectum sit, certe adhuc difficilius, in plurimis casibus fere impossibile distinguere quae meningum, vel quae pars cerebri, an cerebrum vel cerebellum, hemisphaeria vel partes basi proximae praecipue affectae sint, saepe saepius enim plures, vel et omnes simul inflammatione corripiuntur; quamvis autem conatus recentioris aevi, certa criteria pro distinguenda meningitide, arachnitide et piotide, cerebritide vel cerebellitide, quo distinguenda phlogosi hemisphaeriorum, vel partium pone basin sitarum etc. detegendi, omni effectu non destituantur; in paucis tamen illis casibus, in quibus inflammatio ad quampiam parum partium restringitur, diagnosim certam hactenus minime eddiderunt, falliturque medicus in distinctione hac subtiliori minimum toties, quoties diagnosim sic formatam confirmari expectatur. Ceterum respectu tam prognostico, quam therapeutico non anti est momenti an cerebrum vel cerebellum, arachnoidea vel pia mater magis affecta sit.

Majoris momenti est diversitas a decursu, aetiologicalis momentis, individualitate aegrorum in encephalitide tam peripherica quam parenchymatosa petita, secundum quam formarum principium duarum plures varietates distinguuntur.

Encephalitidis periphericae seu meningitidis symptomata generalia sunt sequentia: dolor capitis intensus lacerans, pulsans, congestiones ad encephalon manifestae, sensibilitas omnium sensuum aucta, deliria furibunda, nonnunquam etiam convulsiones; tardius sopor, pupillae utriusque dilatatio, et plerumque universalis) paralysis.

Encephalitis autem parenchymatosa, vera, cognoscitur e dolore premente obtuso, pulsatorio, in profundo capitis percipiendo, signis exterioribus congestionis relative minus manifestis, et sensibilitate sensuum utplurimum initio statim imminuta; deliria, si adsint, sunt mitiora, moxque transeunt in stuporem et oporem, convulsiones subintrant frequenter; tardius accedit lethargus, sub quo pupillae immutatae manent, et paralysis (saepe partialis).

Ut varietates speciei primae seu meningitidis sequentes formae considerantur:

**1.) Encephalitis peripherica seu meningitis acuta**

Symptomata eius: dolor capitis intensus, scindens, lacerans, d  
cuius praesentia sine intermissione queruntur aegri donec su  
consci sunt, dolor hic omni corporis, animique motu adeo exa  
cerbatur ut aegri non raro exclament, mox subintrat horripilati  
vel horror febrilis, dein calor intensus continuus; facies ru  
bet, turget, caput intense calet, maxime eo loco ubi focus est in  
flammationis, sub incessu titubant, caput erectum servare non  
valent, sed in alterutrum latus reclinant, vel ob vertiginem ne  
valent se erigere, pupilla coarctatur, oculus jam splendet siccus  
jam lachrymans turbatur, quin suffusus esset, de photophobia  
queruntur, hinc frequentissime clausus, objecta non raro flavo  
vel rubro colore tincta apparent, saepe adest photopsia, miode  
psia, visus annulorum diversi coloris, similiumque phantasma  
tum, adest molestus tinnitus aurium, atque minimo strepitu au  
getur inquietudo et dolor capitis, distinguunt sonos sano vix per  
ceptibles, olfactus quoque acuitur, aegri sunt insuper irascibi  
les, lingua in exordio morbi humida tardius exsiccatur, tremula  
porrigitur, in marginibus et apice non raro rubra, adest poly  
dipsia, anorexia, urina mittitur parca laete rubra, ast subinde  
copiosa, pallida, pellucida, urina spastica, alvus semper  
tarda, vel pertinaciter constipa; sub ulteriori decursu subintrat  
delirium violentum, rarissime jucundum ut aeger phantasias ha  
beat sibi gratas, in aliis risum moventes, longe frequentius fu  
riosum ira vehementi junctum, aeger diu noctuque vociferatur,  
blasphemat, cuncta destruere, alias laedere, non raro sibime  
violentas inferre conatur manus, aufugit, per fenestram se prae  
cipitat, in aquam insilit etc. tempore hoc delirii robur muscula  
re augetur tantopere ut a pluribus etiam difficulter coercenti va  
leat, delirium hoc subinde remittit, mox iterum exacerbatur  
raro solum lucida intervalla locum habent, accedunt nonnunquam  
spasticae distorsiones faciei et oculorum, carphologia, subsultus  
tendinum, convulsiones universales raro, frequentius vomitus  
sympathicus, pulsus est acceleratus, jam plenus, liber, jam  
contractus, duriusculus, parvus, saepe inaequalis, vel inter  
mittens, temperatura cutis ut plurimum siccae est multum aucta  
generatim tamen minus in reliquo corpore, ac in capite, cun  
cta haec symptomata mane remittunt, vesperi exacerbantur.  
noctes aegri transigunt sub deliriis ferocibus insomnes. Postquam

symptomata haec uno vel pluribus diebus durassent, morbo in-  
crescente semper, aegri repente vel sensim redduntur quietiores,  
in locum deliriorum subintrat sopor, et tandem coma profundum,  
pupillae dilatantur, et ut reliqui etiam sensus insensiles fiunt  
erga stimulus externos, membra delassantur, atque praeeruntibus  
nonnunquam convulsionibns evadunt paralytica, nullusque am-  
plius clamor valet expurgare aegrum e somno lethali simillimo;  
pulsus est nunc parvus, irregularis, cutis extremitatum friget,  
saepe viscidio sudore madet, lingua fusca sicca, abdomen ten-  
sum, excretiones sunt involuntariae, vel nullae.

2.) **Encephalitis peripherica insolationis, ictus solis**, producitur semper calore, in specie actione radiorum solis in caput, proprius est ei dolor premens, et ardens, praesente vertigine intensa, et manifestis sensuum alienationibus, deliria, fratribunda nominatim rara sunt, sympatheticus e contra vomitus fere constanter occurrit, praemature, saepe post paucas jam horas subintrat sopor cum dilatatione pupillae, et universalis delassatione, facies a sole adusta plerumque profunde rubro vel nigricante colore tincta, lingua muco albicante tecta mox exsiccatur; sitis est intensa, pulsus frequens, parvus, mollis, cutis sicca ardens, alvi et urinae excretio impedita.

3.) **Encephalitis peripherica senilis.** Varietas haec, ut nomen designat, in senibus solum occurrentes, subacute, subinde chronice decurrit; orditum intenso, continuo, lacerante dolore capitis, temperatura cutis frontalis est aucta, oculus injectus, erga lucem sensibilis, auditus vero obtunditur, mox accedit tremor extremitatum, praeprimis superiorum, sub incessu vacillant, titubant, pupilla contrahitur, initio rarius, sensim saepius erronee loquuntur, fiunt oblivious, pueriles, mittuntque alvum et urinam infra se, appetitus plerumque viget, febris saepe vix vestigium detegitur, subinde tamen pulsus tangitur acceleratus, mollis, praeprimis vesperi, sitis et calor cutis augetur; postquam symptomata haec pluribus hebdomadibus, jam pluribus mensibus durassent, aegri evadunt fatui et tandem incident in soporem, e quo non amplius evigilant.

4.) **Encephalitis peripherica chronica**, manifestatur continuo, jam terebrante, jam scindente dolore in certa plaga capitis, frequentius in occipite, vel in vertice quam aliis

partibus, dolor hic p<sup>rae</sup>primis incalescentia corporis, sensuum et animi adstrictione, similibusque exacerbatur, accedit vomitus sympathicus, oculi auris etc. sensibilitas inconsueta, saepe erronee confuse loquuntur, congestiones sunt leviores, febris desideratur successu temporis organa sensuum vel extremitates debilitantur, quodpiam ex illis paresi et paralysi etiam afficitur, facultates intellectuales deficiunt, aegri evadunt hebetes, subinde fatui, ac tandem incidunt in soporem, vel inflammatio chronic<sup>a</sup> evolvitur in acutam, sicque vitae eorum finis imponitur. — Forma haec durat per menses, imo et annos.